

SOLICITAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇO


A Excelentíssima Senhora.  
Thamirys Santos de Oliveira  
Gestora de Compras do IPSEMA.

Açailândia – MA, 19 de fevereiro de 2021.

Encaminhamos a este departamento para que seja realizada a pesquisa de preços tendo por objeto a contratação de pessoa (s) jurídica (s) para prestação de serviços em confecção de impressos gráficos para realização de seminário anual, e para atender a demais necessidades diárias e/ou eventuais do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia – IPSEMA.

Em anexo segue às especificações dos produtos.

Atenciosamente,



\_\_\_\_\_  
Josane Maria Sousa Araújo  
Presidente do IPSEMA  
Portaria nº 008/2021 - GAB



Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia

CNPJ: 11.569.190/0001-89

OFICIO COOD.Nº 047/2021

AO SETOR COMERCIAL/GERENCIAL E/OU LICITAÇÃO

EMPRESA: J.R.R.IMPRESSAO DIGITAL LTDA

CNPJ: 09.313.165/0001-98

ENDEREÇO: RUA BOM JESUS Nº411-CENTRO

E-MAIL: pintandoosette@hotmail.com

TEL: ( 99 )99198-4846

ASSUNTO: Solicitação de cotação de preços visando a Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços em confecção de impressos gráficos e carimbos para realização de seminário anual e atender as necessidades do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA.

Senhor(a) responsável,

Pelo presente, solicitamos a gentileza dessa conceituada empresa em informar a este Departamento de Compras, os valores praticados para fornecimento dos produtos da planilha abaixo, destinados a atender a demanda operacional desta administração pública.

**1. ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:**

Planilhas com Especificações e Quantitativos do Objeto

Item	Especificação	Serviço	Quant.	Preço Unit.	Preço total
01	Banner em lona, para seminário/datas Comemorativas. Medidas 1,20 x ,90, <b>arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA</b>	UNID.	15		
02	Bloco para anotações, papel Offset 75g, tamanho 210 mm x 148 mm, Acabamento com cantos retos + blocado na cabeça com cola branca, com 10 páginas, <b>arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA</b>	UNID.	700		
03	Cartilhas informativa 24 páginas F x V colorido sulfite 75g com capa sulfite 180g,colorida, <b>arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA.</b>	UNID.	1.000		
04	Convite ft 16 papel couchê 150g Colorida , <b>arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA</b>	UNID.	500		
05	Crachás para eventos em papel com gramatura 300 g. Medidas: 10,5 x 14,8 em 4 cores com acabamento cordão de nylon, <b>arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA.</b>	UNID.	1.400		
06	Elástico costurado em forma de círculo com a impressão da logo do IPSEMA, com costura reforçada, para agrupamento e organização		1.000		

CNPJ: 11.569.190/0001-89

	de documentos, ideal para unir processos e transporta-los de forma mais segura evitando perdas de dados,50x4m (medida da circunferência e da largura do elástico)	UNID.			
07	Pasta tamanho A3 dobrada: confeccionada em papel cartão, gramatura 180g com envelope interno, <b>arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA.</b>	UNID.	700		
08	Pasta tipo capa de processo: Confeccionado Em Papel Cartão Medindo 220 mm x 310 mm, Gramatura 180g, sem envelope interno na cor branca com a logomarca do IPSEMA E Prefeitura Municipal De Açailândia, Na Cor Azul, <b>arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA</b>	UNID.	1.000		
09	Bloco de Papel A4 210mmX297mm com cabeçalho/rodapé com a logomarca do IPSEMA	Blocos	50		
10	Prestação de serviços especificamente de impressão/xérox monocromática e colorida em papel A4 e A3	UNID	3.000		
11	Serviços de digitalização de páginas de documentos ou imagens, a solução deverá contemplar a geração de arquivos nos seguintes formatos: PDF, JPEG ou TIFF;	UNID	3.000		
	TOTAL				

Informamos que a planilha orçamentária, ora denominada COTAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS, **deverá ser elaborada por vossa senhoria e impressa em papel timbrado, contendo dados mínimos indispensáveis para a identificação da empresa (Nome empresarial, número do CNPJ e endereço completo), e deverá estar assinada ou rubricada por representante legal.**

A planilha orçamentária deverá ser encaminhada em até 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento deste, na Divisão de Compras deste Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA, com sede à Rua Maranhão nº 1.708, bairro GETAT, CEP 65.930-000, Açailândia, Maranhão, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (quatorze horas), ou enviada pelo e-mail: [comprasipsema@hotmail.com](mailto:comprasipsema@hotmail.com).

As informações prestadas por essa empresa serão utilizadas para elaboração de planilha de preços praticados em mercado, a qual será resultante da média aritmética dos preços unitários por item, entre todas as pesquisas realizadas.

Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitação, reiteramos nossos mais sinceros votos de consideração.

Açailândia - MA, 19 de fevereiro de 2021

*Thamirys Santos de Oliveira*

Thamirys Santos de Oliveira  
Gestora de Compras do IPSEMA



Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia

CNPJ: 11.569.190/0001-89

RECEBIMENTO DE OFÍCIO

Recebido em:

Nome completo:

CPF:

**Observação: Para fins de comprovação do recebimento deste ofício, fica dispensado de assinatura/rubrica, o documento que for enviado através do e-mail institucional deste departamento (comprasipsema@hotmail.com.).**



**(99) 3538-1028**

E-mail.: [pintandosette@hotmail.com](mailto:pintandosette@hotmail.com) / [pintandosette@gmail.com](mailto:pintandosette@gmail.com)

**J. R. R. IMPRESSÃO DIGITAL LTDA**  
CNPJ: 09.313.165/0001-98  
Est.:12.243.158-8 Insc. Mun.:1003110  
Rua Bom Jesus, 411 - Centro - Esq. c /Rua são Paulo  
Fone : (0\*\*99) 3538-1028 / 9198-4846  
CEP. 65.930-000 - Açailândia - Maranhão

À Diretora do Dptº de Patrimônio e Material  
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA.  
Rua Maranhão nº 1708, Bairro GETAT  
CEP 65.930-000, Açailândia-MA.

### COTAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS

Em resposta a solicitação desse setor, encaminhamos nossa COTAÇÃO DE PREÇOS para o(s) item(s) abaixo relacionado(s), assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação desta planilha.

EMPRESA: J. R. R. IMPRESSÃO DIGITAL LTDA.  
ENDEREÇO: RUA BOM JESUS, Nº 411 CENTRO  
CNPJ: 09.313.165/0001-98  
CEP: 65.930-000  
CIDADE: AÇAILÂNDIA-MA  
TEL: (99)9 9198-4846  
E-MAIL: [pintandosette@hotmail.com](mailto:pintandosette@hotmail.com)

Item	Especificação	Serviço	Quant.	Preço Unit.	Preço total
01	Banner em lona, para seminário/datas Comemorativas. Medidas 1,20 x 0,90. <b>Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA</b>	UNID.	15	R\$ 92,00	R\$ 1.380,00
02	Bloco para anotações. Papel Offset 75g, tamanho 210 mm x 148 mm, Acabamento com cantos retos + blocado na cabeça com cola branca, com 10 páginas. <b>Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA</b>	UNID.	700	R\$ 3,90	R\$ 2.730,00
03	Cartilhas informativa 24 páginas F x V colorido sulfite 75g com capa sulfite 180g. Colorida. <b>Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA.</b>	UNID.	1.000	R\$ 8,60	R\$ 8.600,00
04	Convite ft 16 papel couchê 150g Colorida <b>Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA</b>	UNID.	500	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00

Atenciosamente,



 (99) 3538-1028

E-mail.: [pintandosette@hotmail.com](mailto:pintandosette@hotmail.com) / [pintandosette@gmail.com](mailto:pintandosette@gmail.com)

**J. R. R. IMPRESSÃO DIGITAL LTDA**  
CNPJ: 09.313.165/0001-98  
Est.:12.243.158-8 Insc. Mun.:1003110  
Rua Bom Jesus, 411 - Centro - Esq. c /Rua são Paulo  
Fone : (0\*\*99) 3538-1028 / 9198-4846  
CEP. 65.930-000 - Açailândia - Maranhão

05	Crachás para eventos em papel com gramatura 300 g. Medidas: 10,5 x 14,8 em 4 cores com acabamento cordão de nylon. <b>Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA.</b>	UNID.	1.400	R\$ 1,70	R\$ 2.380,00
06	Elástico costurado em forma de círculo com a impressão da logo do IPSEMA, com costura reforçada, para agrupamento e organização de documentos, ideal para unir processos e transporta-los de forma mais segura evitando perdas de dados,50x4m (medida da circunferência e da largura do elástico)	UNID.	1.000	R\$ 5,80	R\$ 5.800,00
07	Pasta tamanho A3 dobrada: confeccionada em papel cartão, gramatura 180g com envelope interno. <b>Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA.</b>	UNID.	700	R\$ 3,50	R\$ 2.450,00
08	Pasta tipo capa de processo: Confeccionado Em Papel Cartão Medindo 220 mm x 310 mm, Gramatura 180g, sem envelope interno na cor branca com logomarca do IPSEMA E Prefeitura Municipal De Açailândia, Na Cor Azul. <b>Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA</b>	UNID.	1.000	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
09	Bloco de Papel A4 210mmx297mm com cabeçalho/rodapé com a logomarca do IPSEMA, e numeração sequencial tamanho 4,5x2.	Blocos	50	R\$ 19,00	R\$ 950,00

Atenciosamente,



**(99) 3538-1028**

**J. R. R. IMPRESSÃO DIGITAL LTDA**  
**CNPJ: 09.313.165/0001-98**  
**Est.:12.243.158-8 Insc. Mun.:1003110**  
**Rua Bom Jesus, 411 - Centro - Esq. c /Rua são Paulo**  
**Fone : (0\*\*99) 3538-1028 / 9198-4846**  
**CEP. 65.930-000 - Açailândia - Maranhão**  
**E-mail.: pintandosette@hotmail.com / pintandosette@gmail.com**

10	Prestação de serviços especificamente de impressão/xérox monocromática e colorida em papel A4 e A3	UNID	3.000	R\$ 0,40	R\$ 1.200,00
11	Serviços de digitalização de páginas de documentos ou imagens, a solução deverá contemplar a geração de arquivos nos seguintes formatos: PDF, JPEG ou TIFF;	UNID	3.000	R\$ 0,50	R\$ 1.500,00
	TOTAL				<b>R\$ 31.240,00</b>

**Valor por extenso: Trinta e Um Mil e Duzentos e Quarenta Reais.**

Declaramos que os preços unitários e totais dos itens foram cotados em moeda nacional corrente (Real – R\$), já incluídos todos os tributos (impostos e taxas), encargos fiscais, trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas incidentes sobre os mesmos.

O prazo de validade desta pesquisa é de 60 (sessenta), dias corridos, contados da data de assinatura.

Açailândia (MA ), em 22 de Fevereiro de 2021.

\_\_\_\_\_  
JRR IMPRESSÃO DIGITAL LTDA.  
CPF Nº 816.354.943-20

Atenciosamente,

OFICIO COORD. Nº 046/2021

AO SETOR COMERCIAL/GERENCIAL E/OU LICITAÇÃO

EMPRESA: MESQUITA BRINDES E SERVIÇOS GRAFICOS EIRELI-ME

ENDEREÇO: RUA MARANHÃO Nº 1.548 -GETAT

CEP: 65.930-000

CIDADE: AÇAILÂNDIA-MA

CNPJ: 19.486.120/0001-79

TEL: (99) -99101-1284

ASSUNTO: Solicitação de cotação de preços visando a Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços em confecção de impressos gráficos e carimbos para realização de seminário anual e atender as necessidades do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia – IPSEMA.

Senhor(a) responsável,

Pelo presente, solicitamos a gentileza dessa conceituada empresa em informar a este Departamento de Compras, os valores praticados para fornecimento dos produtos da planilha abaixo, destinados a atender a demanda operacional desta administração pública.

**1. ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:**

Planilhas com Especificações e Quantitativos do Objeto

Item	Especificação	Serviço	Quant.	Preço Unit.	Preço total
01	Banner em lona, para seminário/datas Comemorativas. Medidas 1,20 x ,90, <b>arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA</b>	UNID.	15		
02	Bloco para anotações, papel Offset 75g, tamanho 210 mm x 148 mm, Acabamento com cantos retos + blocado na cabeça com cola branca, com 10 páginas, <b>arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA</b>	UNID.	700		
03	Cartilhas informativa 24 páginas F x V colorido sulfite 75g com capa sulfite 180g,colorida, <b>arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA.</b>	UNID.	1.000		

Endereço: Rua Maranhão nº 1.708-GETAT-Açailândia-MA-CEP: 65.930-000

Telefone (99) 3592-6005

E-mail: ipsema2010@hotmail.com





Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia

CNPJ: 11.569.190/0001-89

04	Convite ft 16 papel couchê 150g Colorida <b>,arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA</b>	UNID.	500		
05	Crachás para eventos em papel com gramatura 300 g. Medidas: 10,5 x 14,8 em 4 cores com acabamento cordão de nylon, <b>arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA.</b>	UNID.	1.400		
06	Elástico costurado em forma de círculo com a impressão da logo marca do IPSEMA, com costura reforçada, para agrupamento e organização de documentos, ideal para unir processos e transporta-los de forma mais segura evitando perdas de dados,50x4m (medida da circunferência e da largura do elástico)	UNID.	1.000		
07	Pasta tamanho A3 dobrada: confeccionada em papel cartão, gramatura 180g com envelope interno, <b>arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA.</b>	UNID.	700		
08	Pasta tipo capa de processo: Confeccionado Em Papel Cartão Medindo 220 mm x 310 mm, Gramatura 180g, sem envelope interno na cor branca com a logomarca do IPSEMA E Prefeitura Municipal De Açailândia, Na Cor Azul, <b>arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA</b>	UNID.	1.000		
09	Bloco de Papel A4 210mmX297mm com cabeçalho/rodapé com a logomarca do IPSEMA	Blocos	50		
10	Prestação de serviços especificamente de impressão/xérox monocromática e colorida em papel A4 e A3	UNID	3.000		
11	Serviços de digitalização de páginas de documentos ou imagens, a solução deverá contemplar a geração de arquivos nos seguintes formatos: PDF, JPEG ou TIFF;	UNID	3.000		
	TOTAL				

Informamos que a planilha orçamentária, ora denominada COTAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS, deverá ser elaborada por vossa senhoria e impressa em papel timbrado, contendo dados mínimos indispensáveis para a identificação da empresa (Nome empresarial, número do CNPJ e endereço completo), e deverá estar assinada ou rubricada por representante legal.

A planilha orçamentária deverá ser encaminhada em até 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento deste, na Divisão de Compras deste Instituto de Previdência Social dos Servidores do

Endereço: Rua Maranhão nº 1.708-GETAT-Açailândia-MA-CEP: 65.930-000

Telefone (99) 3592-6005

E-mail: ipsema2010@hotmail.com

CNPJ: 11.569.190/0001-89

Município de Açaílândia - IPSEMA, com sede à Rua Maranhão nº 1.708, bairro GETAT, CEP 65.930-000, Açaílândia, Maranhão, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (quatorze horas), ou enviada pelo e-mail: [comprasipsema@hotmail.com](mailto:comprasipsema@hotmail.com).

As informações prestadas por essa empresa serão utilizadas para elaboração de planilha de preços praticados em mercado, a qual será resultante da média aritmética dos preços unitários por item, entre todas as pesquisas realizadas.

Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitação, reiteramos nossos mais sinceros votos de consideração.

Açaílândia - MA, 19 de fevereiro de 2021 .



Thamirys Santos de Oliveira  
Gestora de Compras do IPSEMA

RECEBIMENTO DE OFÍCIO

Recebido em:

Nome completo:

CPF:

**Observação: Para fins de comprovação do recebimento deste ofício, fica dispensado de assinatura/rubrica, o documento que for enviado através do e-mail institucional deste departamento ([comprasipsema@hotmail.com](mailto:comprasipsema@hotmail.com).)**

Endereço: Rua Maranhão nº 1.708-GETAT-Açaílândia-MA-CEP: 65.930-000

Telefone (99) 3592-6005

E-mail: [ipsema2010@hotmail.com](mailto:ipsema2010@hotmail.com)



gdbsgraficos@hotmail.com

(99) 3538-6030 / (99) 99101-1284

- Serviços Gráficos
- Sacolas
- Banner's
- Chaveiros
- Carimbos
- Canetas

## MESQUITA BRINDES E SERVIÇOS GRÁFICOS EIRELI-ME

CNPJ: 19.486.120/0001-79 - INSC. EST.: 12.427.709-8

Pág. 1/3

À Diretora do Dptº de Patrimônio e Material  
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA.  
Rua Maranhão nº 1708, Bairro GETAT  
CEP 65.930-000, Açailândia-MA.

### COTAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS

Em resposta a solicitação desse setor, encaminhamos nossa COTAÇÃO DE PREÇOS para o(s) item(s) abaixo relacionado(s), assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação desta planilha.

EMPRESA: MESQUITA BRINDES E SERVIÇOS GRÁFICOS EIRELI-ME  
ENDEREÇO: RUA MARANHÃO, Nº 1548 - GETAT  
CNPJ: 19.486.120/0001-79  
CEP: 65.930-000  
CIDADE: AÇAILÂNDIA-MA  
TEL: (99) 99101-1284  
E-MAIL: gdbsgraficos@hotmail.com

Item	Especificação	Serviço	Quant.	Preço Unit.	Preço total
01	Banner em lona, para seminário/datas Comemorativas. Medidas 1,20 x 0,90. <b>Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA</b>	UNID.	15	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00
02	Bloco para anotações. Papel Offset 75g, tamanho 210 mm x 148 mm, Acabamento com cantos retos + blocado na cabeça com cola branca, com 10 páginas. <b>Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA</b>	UNID.	700	R\$ 3,80	R\$ 2.660,00
03	Cartilhas informativa 24 páginas F x V colorido sulfite 75g com capa sulfite 180g. Colorida. <b>Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA.</b>	UNID.	1.000	R\$ 8,50	R\$ 8.500,00
04	Convite ft 16 papel couchê 150g Colorida <b>Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA</b>	UNID.	500	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00

**MESQUITA BRINDES E SERVIÇOS GRÁFICOS EIRELI-ME**

CNPJ: 19.486.120/0001-79 - INSC. EST.: 12.427.709-8

Pág. 2/3

05	Crachás para eventos em papel com gramatura 300 g. Medidas: 10,5 x 14,8 em 4 cores com acabamento cordão de nylon. <b>Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA.</b>	UNID.	1.400	0,80 R\$ 1,60	R\$ 1.120,00 2240
06	Elástico costurado em forma de círculo com a impressão da logo do IPSEMA, com costura reforçada, para agrupamento e organização de documentos, ideal para unir processos e transporta-los de forma mais segura evitando perdas de dados,50x4m (medida da circunferência e da largura do elástico)	UNID.	1.000	R\$ 5,50	R\$ 5.500,00
07	Pasta tamanho A3 dobrada: confeccionada em papel cartão, gramatura 180g com envelope interno. <b>Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA.</b>	UNID.	700	R\$ 3,00	R\$ 2.100,00
08	Pasta tipo capa de processo: Confeccionado Em Papel Cartão Medindo 220 mm x 310 mm, Gramatura 180g, sem envelope interno na cor branca com logomarca do IPSEMA E Prefeitura Municipal De Açailândia, Na Cor Azul. <b>Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA</b>	UNID.	1.000	R\$ 2,70	R\$ 2.700,00
09	Bloco de Papel A4 210mmx297mm com cabeçalho/rodapé com a logomarca do IPSEMA, e numeração sequencial tamanho 4,5x2.	Blocos	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00



gdlsgraficos@hotmail.com

(99) 3538-6030 / (99) 99101-1284

- Serviços Gráficos
- Sacolas
- Banner's
- Chaveiros
- Carimbos
- Canetas

**MESQUITA BRINDES E SERVIÇOS GRÁFICOS EIRELI-ME**

CNPJ: 19.486.120/0001-79 - INSC. EST.: 12.427.709-8

Pág. 3/3

10	Prestação de serviços especificamente de impressão/xérox monocromática e colorida em papel A4 e A3	UNID	3.000	R\$ 0,35	R\$ 1.050,00
11	Serviços de digitalização de páginas de documentos ou imagens, a solução deverá contemplar a geração de arquivos nos seguintes formatos: PDF, JPEG ou TIFF;	UNID	3.000	R\$ 0,45	R\$ 1.350,00
TOTAL					<b>R\$ 29.350,00</b>

**Valor por extenso: Vinte e Nove Mil e Trezentos e Cinquenta Reais.**

Declaramos que os preços unitários e totais dos itens foram cotados em moeda nacional corrente (Real – R\$), já incluídos todos os tributos (impostos e taxas), encargos fiscais, trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas incidentes sobre os mesmos.

O prazo de validade desta pesquisa é de 60 (sessenta), dias corridos, contados da data de assinatura.

Açailândia (MA), em 22 de Fevereiro de 2021.



Maria Anunciada Silva Mesquita  
CPF Nº 816.354.943-20



Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia

CNPJ: 11.569.190/0001-89

OFICIO COORD. Nº 046/2021

AO SETOR COMERCIAL/GERENCIAL E/OU LICITAÇÃO

EMPRESA: MESQUITA BRINDES E SERVIÇOS GRAFICOS EIRELI-ME

ENDEREÇO: RUA MARANHÃO Nº 1.548 -GETAT

CEP: 65.930-000

CIDADE: AÇAILÂNDIA-MA

CNPJ: 19.486.120/0001-79

TEL: (99) -99101-1284

ASSUNTO: Solicitação de cotação de preços visando a Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços em confecção de impressos gráficos e carimbos para realização de seminário anual e atender as necessidades do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA.

Senhor(a) responsável,

Pelo presente, solicitamos a gentileza dessa conceituada empresa em informar a este Departamento de Compras, os valores praticados para fornecimento dos produtos da planilha abaixo, destinados a atender a demanda operacional desta administração pública.

**1. ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:**

Planilhas com Especificações e Quantitativos do Objeto

Item	Especificação	Serviço	Quant.	Preço Unit.	Preço total
01	Banner em lona, para seminário/datas Comemorativas. Medidas 1,20 x ,90, <b>arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA</b>	UNID.	15		
02	Bloco para anotações, papel Offset 75g, tamanho 210 mm x 148 mm, Acabamento com cantos retos + blocado na cabeça com cola branca, com 10 páginas, <b>arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA</b>	UNID.	700		
03	Cartilhas informativa 24 páginas F x V colorido sulfite 75g com capa sulfite 180g, colorida, <b>arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA.</b>	UNID.	1.000		

Endereço: Rua Maranhão nº 1.708-GETAT-Açailândia-MA-CEP: 65.930-000

Telefone (99) 3592-6005

E-mail: ipsema2010@hotmail.com



Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia

CNPJ: 11.569.190/0001-89

04	Convite ft 16 papel couchê 150g Colorida <b>, arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA</b>	UNID.	500		
05	Crachás para eventos em papel com gramatura 300 g. Medidas: 10,5 x 14,8 em 4 cores com acabamento cordão de nylon, <b>arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA.</b>	UNID.	1.400		
06	Elástico costurado em forma de círculo com a impressão da logo marca do IPSEMA, com costura reforçada, para agrupamento e organização de documentos, ideal para unir processos e transporta-los de forma mais segura evitando perdas de dados, 50x4m (medida da circunferência e da largura do elástico)	UNID.	1.000		
07	Pasta tamanho A3 dobrada: confeccionada em papel cartão, gramatura 180g com envelope interno, <b>arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA.</b>	UNID.	700		
08	Pasta tipo capa de processo: Confeccionado Em Papel Cartão Medindo 220 mm x 310 mm, Gramatura 180g, sem envelope interno na cor branca com a logomarca do IPSEMA E Prefeitura Municipal De Açailândia, Na Cor Azul, <b>arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA</b>	UNID.	1.000		
09	Bloco de Papel A4 210mmX297mm com cabeçalho/rodapé com a logomarca do IPSEMA	Blocos	50		
10	Prestação de serviços especificamente de impressão/xérox monocromática e colorida em papel A4 e A3	UNID	3.000		
11	Serviços de digitalização de páginas de documentos ou imagens, a solução deverá contemplar a geração de arquivos nos seguintes formatos: PDF, JPEG ou TIFF;	UNID	3.000		
	TOTAL				

Informamos que a planilha orçamentária, ora denominada COTAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS, **deverá ser elaborada por vossa senhoria e impressa em papel timbrado, contendo dados mínimos indispensáveis para a identificação da empresa (Nome empresarial, número do CNPJ e endereço completo), e deverá estar assinada ou rubricada por representante legal.**

A planilha orçamentária deverá ser encaminhada em até 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento deste, na Divisão de Compras deste Instituto de Previdência Social dos Servidores do

Endereço: Rua Maranhão nº 1.708-GETAT-Açailândia-MA-CEP: 65.930-000

Telefone (99) 3592-6005

E-mail: ipsema2010@hotmail.com

CNPJ: 11.569.190/0001-89

Município de Açailândia - IPSEMA, com sede à Rua Maranhão nº 1.708, bairro GETAT, CEP 65.930-000, Açailândia, Maranhão, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (quatorze horas), ou enviada pelo e-mail: [comprasipsema@hotmail.com](mailto:comprasipsema@hotmail.com).

As informações prestadas por essa empresa serão utilizadas para elaboração de planilha de preços praticados em mercado, a qual será resultante da média aritmética dos preços unitários por item, entre todas as pesquisas realizadas.

Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitação, reiteramos nossos mais sinceros votos de consideração.

Açailândia - MA, 19 de fevereiro de 2021 .



Thamirys Santos de Oliveira  
Gestora de Compras do IPSEMA

RECEBIMENTO DE OFÍCIO

Recebido em:

Nome completo:

CPF:

**Observação: Para fins de comprovação do recebimento deste ofício, fica dispensado de assinatura/rubrica, o documento que for enviado através do e-mail institucional deste departamento ([comprasipsema@hotmail.com](mailto:comprasipsema@hotmail.com).)**

Endereço: Rua Maranhão nº 1.708-GETAT-Açailândia-MA-CEP: 65.930-000

Telefone (99) 3592-6005

E-mail: [ipsema2010@hotmail.com](mailto:ipsema2010@hotmail.com)



À Diretora do Dptº de Patrimônio e Material  
 Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA.  
 Rua Maranhão nº 1708, Bairro GETAT  
 CEP 65.930-000, Açailândia-MA.

**COTAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS**

Em resposta a solicitação desse setor, encaminhamos nossa COTAÇÃO DE PREÇOS para o(s) item(s) abaixo relacionado(s), assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação desta planilha.

EMPRESA: NOVA GRÁFICA E EDITORA LTDA  
 ENDEREÇO: RUA A Nº 12 A JARDIM DE ALAH  
 CNPJ: 12.355.518/0001-27  
 CEP: 65.930-000  
 CIDADE: AÇAILÂNDIA-MA  
 TEL: (99) 99101-1284

Item	Especificação	Serviço	Quant.	Preço Unit.	Preço total
01	Banner em lona, para seminário/datas Comemorativas. Medidas 1,20 x 0,90. <b>Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA</b>	UNID.	15	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00
02	Bloco para anotações. Papel Offset 75g, tamanho 210 mm x 148 mm, Acabamento com cantos retos + blocado na cabeça com cola branca, com 10 páginas. <b>Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA</b>	UNID.	700	R\$ 3,80	R\$ 2.660,00
03	Cartilhas informativa 24 páginas F x V colorido sulfite 75g com capa sulfite 180g. Colorida. <b>Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA.</b>	UNID.	1.000	R\$ 8,55	R\$ 8.550,00
04	Convite ft 16 papel couchê 150g Colorida <b>Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA</b>	UNID.	500	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00

05	Crachás para eventos em papel com gramatura 300 g. Medidas: 10,5 x 14,8 em 4 cores com acabamento cordão de nylon. <b>Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA.</b>	UNID.	1.400	R\$ 1,65	R\$ 2.310,00
06	Elástico costurado em forma de círculo com a impressão da logo do IPSEMA, com costura reforçada, para agrupamento e organização de documentos, ideal para unir processos e transporta-los de forma mais segura evitando perdas de dados,50x4m (medida da circunferência e da largura do elástico)	UNID.	1.000	R\$ 5,55	R\$ 5.550,00
07	Pasta tamanho A3 dobrada: confeccionada em papel cartão, gramatura 180g com envelope interno. <b>Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA.</b>	UNID.	700	R\$ 3,00	R\$ 2.100,00
08	Pasta tipo capa de processo: Confeccionado Em Papel Cartão Medindo 220 mm x 310 mm, Gramatura 180g, sem envelope interno na cor branca com logomarca do IPSEMA E Prefeitura Municipal De Açailândia, Na Cor Azul. <b>Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA</b>	UNID.	1.000	R\$ 2,75	R\$ 2.750,00
09	Bloco de Papel A4 210mmx297mm com cabeçalho/rodapé com a logomarca do IPSEMA, e numeração sequencial tamanho 4,5x2.	Blocos	50	R\$ 18,20	R\$ 910,00

10	Prestação de serviços especificamente de impressão/xérox monocromática e colorida em papel A4 e A3	UNID	3.000	R\$ 0,35	R\$ 1.050,00
11	Serviços de digitalização de páginas de documentos ou imagens, a solução deverá contemplar a geração de arquivos nos seguintes formatos: PDF, JPEG ou TIFF;	UNID	3.000	R\$ 0,45	R\$ 1.350,00
TOTAL					<b>R\$ 29.580,00</b>

**Valor por extenso: Vinte e Nove Mil e Quinhentos e Oitenta Reais.**

Declaramos que os preços unitários e totais dos itens foram cotados em moeda nacional corrente (Real – R\$), já incluídos todos os tributos (impostos e taxas), encargos fiscais, trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas incidentes sobre os mesmos.

O prazo de validade desta pesquisa é de 60 (sessenta), dias corridos, contados da data de assinatura.

Açailândia (MA ), em 23 de Fevereiro de 2021.



NOVA GRÁFICA E EDITORA LTDA

CNPJ: 11.569.190/0001-89

APURAÇÃO DO MENOR PREÇO ENTRE AS PESQUISAS REALIZADAS PARA COMPOSIÇÃO DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA BASEADA EM PREÇO DE MERCADO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTDE	EMPRESAS PESQUISADAS						P. MÉDIO UNIT. TOTAL	
				EMPRESA I		EMPRESA II		EMPRESA III			
				PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL		
1	Banner em lona, para seminário/datas Comemorativas. Medidas 1,20 x 0,90Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA	UNID.	15	90,00	1.350,00	92,00	1.380,00	90,00	1.350,00	90,67	1.360,00
2	Bloco para anotações. Papel Offset 75g, tamanho 210 mm x 148 mm, Acabamento com cantos retos + blocado na cabeça com cola branca, com 10 páginas, arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA	UNID.	700	3,80	2.660,00	3,90	2.730,00	3,80	2.660,00	3,83	2.683,33
3	Cartilhas informativa 24 páginas F x V colorido sulfite 75g com capa sulfite 180g. Colorida, arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA.	UNID.	1.000	8,50	8.500,00	8,60	8.600,00	8,55	8.550,00	8,55	8.550,00



4	Convite ft 16 papel couchê 150g Colorida Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA	UNID.	500	2,00	1.000,00	2,50	1.250,00	2,00	1.000,00	2,17	1.083,33
5	Crachás para eventos em papel com gramatura 300 g. Medidas: 10,5 x 14,8 em 4 cores com acabamento cordão de nylon, arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA	UNID.	1.400	1,60	2.240,00	1,70	2.380,00	1,65	2.310,00	1,65	2.310,00
6	Elástico costurado em forma de círculo com a impressão da logo do IPSEMA, com costura reforçada, para agrupamento e organização de documentos, ideal para unir processos e transporta-los de forma mais segura evitando perdas de dados, 50x4m (medida da circunferência e da largura do elástico)	UNID.	1.000	5,50	5.500,00	5,80	5.800,00	5,55	5.550,00	5,62	5.616,67
7	Pasta tamanho A3 dobrada: confeccionada em papel cartão, gramatura 180g com envelope interno, arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA.	UNID.	700	3,00	2.100,00	3,50	2.450,00	3,00	2.100,00	3,17	2.216,67
8	Pasta tipo capa de processo: Confeccionado Em Papel Cartão Medindo 220 mm x 310 mm, Gramatura 180g, sem envelope interno na cor branca com a	UNID.	1.000	2,70	2.700,00	3,00	3.000,00	2,75	2.750,00	2,82	2.816,67

9	Bloco de Papel A4 210mmX297mm com cabeçalho/rodapé com a logomarca do IPSEMA	BLOCOS	50	18,00	900,00	19,00	950,00	18,20	910,00	18,40	920,00
10	Prestação de serviços especificamente de impressão/xérox monocromática e colorida em papel A4 e A3	UNID.	3.000	0,35	1.050,00	0,40	1.200,00	0,35	1.050,00	0,37	1.100,00
11	Serviços de digitalização de páginas de documentos ou imagens, a solução deverá contemplar a geração de arquivos nos seguintes formatos: PDF, JPEG ou TIFF;	UNID.	3.000	0,45	1.350,00	0,50	1.500,00	0,45	1.350,00	0,47	1.400,00
<b>TOTAL</b>					29.350,00		31.240,00		29.580,00		30.056,67

AÇAILÂNDIA/MA 23 DE FEVEREIRO DE 2021

*Thamirys Santos de Oliveira*

Thamirys Santos de Oliveira  
 Gestora de Compras do IPSEMA  
 Port. n° 014/2021 - IPSEMA

### DESPACHO

Conforme solicitação, encaminhamos o mapa de apuração de pesquisa de preços correntes de mercado, resultante da pesquisa realizada com profissionais do ramo de atividade do objeto pretendido.

Encaminhamos ainda, as referidas pesquisas para fins de comprovação.

Informamos que o menor preço encontrado deverá ser utilizado como preço estimado.

Açailândia/MA, 23 de fevereiro de 2021.



Thamirys Santos de Oliveira  
Gestora de Compras do IPSEMA  
Portaria N<sup>o</sup> 014/2021-IPSEMA.